hoc malum excresceret. Ipse autem dominus Albero Dei adiutorio elaboravit, quod in pace ab 

invicem separati sunt, cum tamen multa milia magno odio ad pugnandum convenisset. Ipse vero 

archiepiscopus Albero, omnibus in pace compositis, singulis principibus singulas misit vini 

carratas, et maxime Saxonibus., Gesta Alberonis, in: MG SS 8, S.252. マインツ大司教、アルブレ
ヒト熊公、レオポルト 4世らが主戦派だったのに対し、アルベーロが休戦を優先したのは、モー
ゼル地方で聖マクシミン修道院との争いをかかえており、ザクセンで長く時間と兵力を消耗す
ることを避けようとしたからだと言われる。JbKⅢ, S.112-113.

20）Consilio cum primatibus regni habito, (rex) dextras dedit, accepit, et sic usque ad proximum 

penthecosten pace composita, greges turmarum, qui cum eo fuerant, dimisit., JbKⅢ, S.114, 
Anm.27.
21）ハインリヒ傲慢公死後のバイエルンについては HW, cap.25, S.72.
22）HW, cap.25, S.74.

－276－

京都大學文學部研究紀要　第49号

23）JbKⅢ, S.277-280.
24）HW, cap.25, S.72. ヴェルフのフェーデについては Hechberger, a.a.O., S.214.
25）HW, cap.25, S.72, Boshof, a.a.O., S.331.
26）Rex in quadragesima Saxoniam iterum intrare attemptans, usque Goslariam et Hildesheim 

processit, cum subito Welpho dux Baioariae, consociato sibi consobrino suo Friderico, qui 

postea regnabit, filio scilicet Friderici ducis, Sueviam ingressus, queque regis erant 

concremando, diripiendo acriter depopulatus est., Chronica regia Coloniensis, MG Scriptores 

rerum germanicarum in usum scholarum, S.79. 
27）この問題については Hechberger, a.a.O., S.20,32;  Boshof, Welfische Herrschaft und staufisches 

Reich, S.38. 桑野聡「ヴェルフェン＝ツェーリンガー同盟の成立と崩壊 (1147/8~1162)」『東海史
学』34, 200 年、117-118 頁。
28）Gesta Frederici, I, 46, S.216.
29）JbKⅢ, S.547-549. コンラート・フォン・ツェーリンゲン、アルブレヒト熊公らもヴェント十
字軍に参加した。ヨルダン、前掲書、42-45 頁。
30）In hoc ergo laborioso itinere Chounradus rex commilitoni suo　Guelfoni, sic enim eum 

nominare solebat, sepissime in necessitate subveniebat ac de omnibus, quae a regio fisco 

Constantinopolitani imperatoris sibi offerebantur, partem illi tradebat, HW, cap.27, S.74, 76; 
Boshof, a.a.O., S.37-38.
31）Gesta Frederici, I, 48, S.220.
32）ヨルダン、前掲書、32、49-50 頁、Ut Rogerius eum cum magno domus suae tripudio suscipiens 

ac honorifice dimittens iterum ad rebellandum regi maximis muneribus illectum incitat, HW, 

cap.27, S.76, auch vgl. cap.26, S.74; Hechberger, a.a.O., S.213. ハンガリ―王ゲザも同様な配慮か
らヴェルフに援助を与えていた。
33）HW, cap.28, S.76; JbKⅢ, S.796-797.
34）Wibaldi epistolae. Biblitotheca rerum germanicarum t.1, Monumenta Corbeiensia, Jaffe,Ph.

(Hg.), Berlin 1864, ND Aalen 1964, Nr.226, S.345, Nr.232, S.352.
35）......suasimus, ut dominus noster rex, quem propicia divinitas miris et clementibus beneficiis 

conservat et provehit, non cessaret successus urgere suos, et hostes suos, incomparabili 

dampno affectos metuque et angore animi perculsos, invaderet, ac sese aliquando ad faciendum 

iudicium et iusticiam, ad subveniendum matri suae aecclesiae, accepta tam mirabili 

oportunitate, expediret., Ebenda, Nr.234, S.353.
36）1150 年 2 月のヴィーバルトのコンスタンツ司教宛書簡における関連箇所は：Siquidem post 

insperatam et ab omni humano consilio et opere ferme alienam et de celis traditam victoriam, 

voluimus et, quantum in re militari oportuit, suasimus, ut dominus noster rex, quem propicia 

divinitas miris et clementibus beneficiis conservat et provehit, non cessaret successus urgere 

suos, et hostes suos, incomparabili dampno affectos metuque et angore animi perculsos, 

invaderet, ac sese aliquando ad faciendum iudicium et iusticiam, ad subveniendum matri suae 

aecclesiae, accepta tam mirabili oportunitate, expediret. Contradicebat inveteratus ille Achitofel 

......et astruebat: oportere hominem, quem iustus Dominus qui iusticias diligit iam iudicavit, 

legitimis induciis et interpellationibus in ius vocari; pium esse et conveniens, nullam captivis 

lesionem inferri. ......Nos tamen contra nitebamur et asserebamus: fama constare bella et res 

magnas celebritate adiuvari, dilationem semper nocuisse paratis; iudiciorum, que tanto pondere 
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opponerentur, vocem intra paucissimos pagos vix posse audiri; opus bellicum cum aliquo 

splendore gestum per maiorem orbis partem diffundi., Wibaldi epistolae, Nr.234, S.353-354.
37）「ヴェルフェン＝ツェーリンガー同盟」の成立事情とその脆さについては、桑野、前掲論文
参照。
38）Ac sic gwerra diu anxie inter ipsum et regem agitata finita est. Nam Fridericus fratruelis regis, 

sororius eiusdem Gwelfonis, medium se ad compositionem faciendam interposuit captivosque 

duci Gwelfoni reddi ac regem de cetero securum penes illum esse provida deliberatione 

cofirmavit. Rex ergo accepto consilio Guelfoni aliquos reditus de fisco regni cum villa 

Mardingen concessit, ac sic confirmata pace, ipse in brevi post vita decedens, Friderico fratrueli 

suo sedem regni reliquit., HW, cap.28, S.76; JbKⅢ, S.799-800.
39）HW, cap.28, S.76. Hechberger, a.a.O., S.215.
40）Qui litteras ex parte Siculi Frederico duci Suaviae, Enrico duci Saxoniae, Bertolfo filio ducis 

Conradi, Conrado duci de Cebering pro dampno et guerra domni regis Conradi defferebant, 

quibus commonebantur et rogabantur a Siculo, ut, quae illis Guelfus de suo proficuo diceret, 

facerent. ......, Wibaldi epistolae, Nr.147, S.228-229; vgl. JbKⅢ, S.751; Hechberger, a.a.O., S.34.こ
のロジェールの、ドイツ諸侯との協定の試みはもちろん不成功に終わった。
41）1150 年のヴィーバルト宛書簡では、H. dei gratia dux Bawarie et Saxonie と自称している。 

MGH Die Urkunden Heinrichs des Löwen Herzogs von Sachsen und Bayern, Nr.14, S.23.
42）ヨルダン、前掲書、51 頁。
43）Boshof, Staufer und Welfen in der Regierungszeit Konrads Ⅲ., S.340-341.
44）アルトホーフ、前掲論文、105 頁。
45）JbKⅢ, S.865-866.
46）Domino W. venerabili Corbeiensis ecclesie abbati H. dei gratia dux Bauuarie et Saxonie 

ascendere in montem domini et stare in loco sancto eius.

　Quoniam virtutis vestre multa experimenta cognovimus, multum in benivolentia vestra 

confidimus. Hac itaque magna precedente confidentia, quia dominus et vera loquendi audatiam 

eademque discrete proferendi vobis pre multis aliis contulit scientiam, vestram adimus obnixe 

deprecantes benivolentiam, quatinus in curia, quam rex II idus iunii Ratispone celebrandam 

indixit, nobis assistatis et, quam in nos det sententiam, audiatis. Pollicitus est enim, quod 

secundum iusticiam vel principum consilia, qui ad curiam confluent, se nobis responsurum. 

....,Die Urkunden Heinrichs des Löwen, Nr.16.
47）JbKⅢ, S.881.
48）JbKⅢ, S.884-885.
49）コンラートのヴィーバルトに対する出席要請書には「教会と王国の問題、（ローマ）遠征」
が案件として言及されるのみである。Discretioni tue volumus esse congitum, quod VIII die post 

proximam nativitatem sancte Marie nonnulli principum nostro se conspectui presentabunt apud 

Herbipolim de negotiis ecclesie et regni et de nostra expeditione nobiscum tractaturi. DKⅢ, 

Nr.256, S.444. しかし「シュターデ編年誌」には、「ザクセン大公は国王と対立していたので欠
席した」とあることから、ボスホーフは、獅子公問題もこの宮廷集会において扱うべき「王国
の案件」に含まれていたと推測する。Annales Stadenses, in: MG SS 16, S.327; Boshof, a.a.O., 

S.337, Anm.133.
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50）Nullius autem suggestio, nullius blanditiae, nullius etiam minae vestram fortitudinem a 

proposito evertant, quin illum hostiliter invadatis et sub pedibus verstis conculcetis, qui totum 

imperium vestrum replet mendaciis et in hoc non sapienter gloriatur, quod contra vos aliquid 

velle vel posse agere existimatur. Wibaldi epistolae, Nr.339, S.468-469.
51）JbKⅢ, S.902-904. ヨルダン、前掲書、52 頁。
52）In tantis ergo rerum angustiis consilio necessitatis adhibito Peregrini Aquilegiensis ecclesie 

patriarche nimulque Heinrici ducis Baioarie et Saxonie colloquium expetunt, petentibusque 

locus et hora datur, quando sapientiores et maiores civitatis se dictorum heroum conspectui 

presentarent., Gesta Frederici, IV, 70, S.656; RIFI, 1, 805; Althoff, G., Heinrich der Löwe in 

Konflikten. Zur Technik der Friedensvermittlung im 12. Jahrhundert, in: Heinrich der Löwe und 

seine Zeit. Herrschaft und Repräsentation der Welfen 1125-1235, Bd.2, S.124-125.